
COPIA 
 
 

COMUNE DI BRIGA ALTA  

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N. 6 DEL 31/01/2020 

 
 
 

 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la prevenzione della corruzione per il 
periodo 2020/2022           

 
 
L’anno DUEMILAVENTI, addì TRENTUNO, del mese di GENNAIO, alle ore 18:00 nella sede provvisoria 

ufficiale ed amministrativa presso il Comune di Ormea Via Teco 1 Il Commissario Straordinario dott. Francesco 

D’ANGELO, ha adottato la deliberazione in oggetto 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto del Prefetto di Cuneo, prot. n. 40242 del 15 LUGLIO 2019, con cui il Dott. Francesco 
D’ANGELO è stato nominato Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione del Comune di Briga 
Alta; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 08 agosto 2019  con cui il Dott. Francesco 
D’ANGELO è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione del Comune di 
Briga Alta; 
 
CONSIDERATO che allo stesso competono i poteri del Sindaco, della Giunta Comunale e del Consiglio 
Comunale; 
 
ASSUNTI i poteri della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., provvede a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto; 

 

Premesso che: 

 “Con delibera numero 1208 del 22/11/2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del Piano 

Nazionale Anticorruzione, documento che, in base alle previsioni della L. 190/2012, determina 

importanti ripercussioni sull’impostazione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione, da 

aggiornare ed adottare annualmente da parte di ogni singola amministrazione pubblica. 

L’aggiornamento del PNA presenta indicazioni fondamentali per il potenziamento dei sistemi 

anticorruzione in quanto, partendo dall’analisi di un campione significativo di documenti 

predisposti da diverse tipologie di amministrazioni pubbliche negli ultimi due anni, individua gli 

elementi e gli strumenti che occorre al più presto potenziare al fine di rendere efficaci le misure di 

prevenzione. 

Tutte le amministrazioni pubbliche sono tenute ad analizzare ed a recepire le suddette indicazioni 

in modo da migliorare contenuti ed impatto operativo del prossimo Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione, valido per il triennio 2020/2022.  

Questo Comune ha approvato il Piano Anticorruzione 2014-2016 comprensivo della sezione 

trasparenza, con Deliberazione della Giunta della Giunta Comunale   n. 5 del 28 gennaio 2014 e 

l’anno successivo ha aggiornato il piano con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data  29 

gennaio 2015  per il triennio 2015-2017, con deliberazione GC n. 6 del 22.1.2016 per il triennio 

2016/2018 , con deliberazione GC n.6 del 01.2.2017 per il triennio 2017/2019 con deliberazione 

GC n. 8 del 29.01.2018 per il triennio 2018/2020 con deliberazione GC n. 16 del 30.1.2019 per il 

triennio 2019/2021; 

Occorre ora procedere nell’aggiornamento per il triennio 2020/2022 che tenga conto per quanto 

più possibile della delibera ANAC n.1208/2017 al fine di incrementare l’efficacia in termini di 

prevenzione e contrasto ai fenomeni corruttivi. In particolare si focalizzerà l’attenzione sul 

potenziamento dell’analisi organizzativa e sulla definizione di misure di prevenzione concretamente 

sostenibili, da inserire nel prossimo Piano Anticorruzione e da svolgere nel corso del prossimo 

esercizio”. 

 

DATO ATTO che il Piano Anticorruzione precedente era già alquanto esaustivo pur per un ente di 

ridotte dimensioni, e che per l’anno 2020 gli aggiornamenti del Piano sono indirizzati agli 

adempimenti previsti dalla nuova delibera ANAC sopra citata tra cui l’Analisi del contesto esterno 

ed interno mentre si ritengono al momento già valide le analisi dei procedimenti/processi che 

saranno oggetto di graduali adattamenti sul campo; 

 

VISTA la proposta di “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020/2022”, predisposto e 

presentato dal Segretario Comunale nella sua veste di Responsabile per la prevenzione della 

corruzione di questa Amministrazione e qui allegato alla lettera A); 

 



RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione, riconoscendo che le modifiche in esso inserite 

rispettando le indicazioni dell’ANAC nella deliberazione 1208/2017 e tengono comunque conto 

delle ridotte dimensioni del Comune, che ha una popolazione di 42 abitanti; 

 

DATO ATTO che il Piano Anticorruzione comprende anche il Programma triennale per l’integrità e 

la trasparenza che ne costituisce una sezione, e che, come previsto dalla delibera n. 50/2013, tutte le 

amministrazioni sono tenute a pubblicare il testo del Programma triennale per l’Integrità e la 

trasparenza sul proprio sito istituzionale nella sotto-sezione “Disposizioni generali – Programma per 

la trasparenza e l’integrità”, mentre nessuna amministrazione è tenuta a trasmettere all’Autorità il 

link alla pagina in cui è pubblicato il Programma, come risulta anche dal comunicato ANAC del 

24/01/2014; 

  

DATO ATTO che in conseguenza di quanto stabilito da ANAC nella Determinazione n. 12 del 

28/10/2015, in una logica di semplificazione degli oneri i Piani Triennali per la Prevenzione della 

Corruzione non devono essere trasmessi all’ANAC né al Dipartimento della Funzione Pubblica ma 

solo pubblicati sul sito del Comune nella Sezione Amministrazione trasparente – Altri contenuti – 

Corruzione; 

 

EVIDENZIATO da ultimo che questa Amministrazione, con Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 37 in data 16.9.2013 ha approvato il codice di comportamento dei dipendenti comunali, ai sensi 

del DPR 62/2013; 

 

ACQUISITO in ordine al presente provvedimento il favorevole parere di regolarità tecnica espresso 

dal Responsabile del Servizio Amministrativo/Finanziario ai sensi dell’art.49, 1° comma del 

Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo – Finanziario 

F.to: Dott. Mariani Paolo 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente dispositivo. 

 

2. DI APPROVARE il P.T.P.C. – Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020/2022  

proposto dal Segretario Comunale nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione, che si allega al presente atto deliberativo sotto la lettera “A”. 

 

3. DI DARE ATTO che tutti i Responsabili di Servizio ed i Dipendenti sono tenuti a dare 

attuazione agli adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal P.T.P.C. e dalle 

normative in materia di anticorruzione. 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è 

privo di riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul patrimonio 

dell’ente. 

 

5. DI PUBBLICARE il suddetto piano nel sito istituzionale del comune sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile,  

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
F.to:  Dott. D'Angelo Francesco  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: MARIANI dr. Paolo 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 06/02/2020 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Briga Alta, li 06/02/2020 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: MARIANI dr. Paolo 

 
 
 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-gen-2020      
 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
❑ Trattandosi di Regolamento entra in vigore il primo giorno del mese successivo alla pubblicazione (art.    

      89 comma 6 Statuto Comunale) 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: MARIANI dr. Paolo 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

MARIANI dr. Paolo 

 


